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ÚVOD

Diabetes mellitus dnes patří k nejčastějším chronickým onemocněním dětského

i dospělého věku. Obvykle nedostatek znalostí o této nemoci a nedostatečná péče

o nemocné s diabetem vede k rozvoji četných komplikací, které mají nepříznivý dopad

na kvalitu života člověka, jeho rodiny a zároveň znamenají i ekonomický problém

pro celou společnost. Dle ministerstva zdravotnictví náklady na léčbu diabetu tvoří až

10% nákladů na zdravotnictví, tedy zhruba 20 miliard korun ročně. Předcházet těmto

závratným nákladům se dá jedině každodenní prevencí, která spočívá především v dostatku

pohybu, zdravé stravě a správnému přístupu k nemoci samotné.

Bakalářská práce se týká problematiky dětského diabetu mezi 11. a 15. rokem. Jedním

z cílů je poukázat na edukaci dítěte, rodiny a jejich přátel. Pojednává též o metodách léčby

a dotýká se zvlášť důležitého období dospívajícího dítěte, které je vystaveno nelehkým

zkouškám této doby. Pracuji jako dětská sestra na jednotce intenzivní péče v Plzni. Pečuji

o děti při prvozáchytu i dekompenzacích diabetu, spolupracuji s lékaři, nutričními

terapeuty. Právě zde se zahajuje první edukační proces, který je na počátku dlouhé cesty

plné informací, doporučení i zákazů.

Jsou to dětští lékaři, sestry, nutriční terapeuti, dětští psychologové, kteří mají za úkol

zbavovat děti, rodiny i přátele strachu z neznámé nemoci. Předávat jim znalosti,

dovednosti a učit je žít s diabetem a vést je k tomu, aby si později sami upravovali léčbu

individuálně na míru, aby byla zajištěna dobrá kompenzace diabetu. Tito lidé, když

vykonávají dobrou práci, prodlužují a zkvalitňují tím životy desítek a stovek diabetických

pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DIABETES MELLITUS

1.1 Historický přehled

Tímto onemocněním trpěli lidé již před mnoha tisíci lety. První písemné zprávy se

nacházejí v papyru z roku 1552 před Kristem. Jistý řecký lékař jménem Aretaeus

z Kappadocie ve druhém století našeho letopočtu popisuje onemocnění s neuhasitelnou

žízní s nadměrným močením. Podivná nemoc, jejíž příčinou je vlhkost a chlad a při níž se

maso a kosti taví do moče. Nemocní nikdy nepřestávají močit a moč jakoby z těla vytékala

z otevřené hadice, nemoc se prohlubuje, dny nemocného jsou sečteny. Onemocnění je zde

nazváno diabetem neboli úplavicí. V 5. století objevil sladkou chuť moče indický lékař.

Až v patnáctém století oddělila sladká moč pacienty s cukrovkou od ostatních nemocí,

která v tehdejším světě trýznila lid. V 18. století byla odhalena i sladká chuť krve

u nemocných. V 19. století jsou popsány ostrůvky v pankreatu, rozlišeny alfa a beta buňky.

Nebyla ještě známa jejich funkce, ale bylo jisté, že souvisí se slinivkou břišní a diabetem.

Po mnoha a mnoha letech experimentů ve dvacátých letech 20. století se podařilo

v Torontu lékaři Fredericku Bantingovi a jeho asistentu Charlesi Bestovi oddělit účinnou

látku produkovanou Langerhansovými ostrůvky. Díky objevení inzulínu, který reguluje

využití cukrů v těle, pak provedli řadu pokusů se zvířaty a poté byl inzulín testován

na nemocných. Oba vědci pak byli odměněni Nobelovou cenou za výzkum. Tímto

objevem byla zahájena výroba inzulínu na průmyslové bázi. Do dnešních dnů inzulín

zachránil miliony lidí na celém světě. Dánští lékaři H. C. Hagedorn a B. N. Jensen o deset

let později přidali k inzulínu protamin a tím mohli pacienti dostávat svoji injekci

protamininzulínu jen ráno a poté až večer.

Ve druhé polovině 20. století se dál bádalo okolo samotného onemocnění a inzulínu.

Frederick Sanger, který získal Nobelovu cenu, objasnil složení hovězího inzulínu. Je to

bílkovina, která se skládá ze dvou řetězců, jeden má 21 aminokyselin a druhý

30 aminokyselin. Jsou spojené bisulfidovými můstky. V roce 1959 američtí vědci Rosalyn

Yelow a Solomon Berson objevili radioimunologickou metodiku umožňující měřit hladinu

inzulínu v krvi. Další snahou vědců bylo vyrobit co nejčistší inzulín, protože ze zvířecích

inzulínů dochází v těle k tvorbě protilátek a ty způsobují vedlejší reakce. Proto to byl velký

úspěch, když vědci sestrojili lidský humánní inzulín ne z pankreatů, ale biosynteticky.
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Do skupiny nepatogenních bakterií E-coli pomocí genetiky zabudovali potřebný úsek

DNA. Tato bakterie poté produkuje lidský inzulín. Vývoj pokračoval dál a v poslední době

byla vyvinuta inzulinová analoga. Krátce působící analoga, která snižují glykemie po jídle

a zároveň redukují výskyt hypoglykemií. Diabetik si může tyto preparáty aplikovat těsně

před jídlem, při jídle, ale i po jídle. Dlouhodobě působící analoga mají tu výhodu, že

napodobují bazální sekreci inzulínu.(1,2)

1.2 Základy metabolismu - regulace metabolismu cukru

Jedním z nejdůležitějších úkolů procesu látkové výměny je získání energie z potravy.

Při větší fyzické zátěži organismu, jako například pohyb, práce a nemoc je potřeba větší

energie. Jelikož tělo získává energii ve formě potravy nárazově, musí být energie uchována

v zásobní podobě a odtud podle potřeby organismu uvolňována.

Vstřebaná glukóza z potravy vstupuje do svalů a jater, kde je ukládaná v podobě

zásobního glykogenu, to nazýváme glykonogenezí. Mozek a další orgány, které nemají

vlastní energetické zdroje, jsou zcela odkázány na trvalou dodávku glukózy krví a k tomu

nepotřebují inzulín. Ostatní orgány, svaly, játra, tuková tkáň a další, potřebují pro vstup

glukózy do svých buněk inzulín. Rozkladem zásobního jaterního glykogenu

(glykogenolýzou) a opětovnou tvorbou glukózy (glukoneogenezí) syntézou z laktátu a

pyruvátu, proteinů a tuků z tkání (glycerolu), může být glukóza uvolňována zpět do krve.

Hladina glukózy v krvi se nazývá glykemie a měří se v milimolech na litr (mmol/l).

U zdravého jedince je 3-7 mmol/l. Je poměrně stálá a udržuje ji celá řada regulačních

mechanismů. K těm nejdůležitější regulátorům hladiny glykemie patří inzulín, který

podporuje využití glukózy ve tkáních, ukládání glukózy do zásob, rozklad glykogenu a

tlumí novotvorbu glukózy. Naopak glukagon, adrenalin, kortizon, růstový hormon pro své

opačné metabolické účinky nazýváme kontraregulační hormony. Tyto hormony v těle

podporují rozklad glykogenu, tvorbu glukózy a uvolňování glukózy ze tkání.

Hladina krevního cukru - glukózy řídí výdej inzulínu do krve. Po jídle, kdy dochází

k vzestupu glykemie, sekrece inzulínu narůstá, a tak se zvyšuje i pronikání glukózy

do buněk. Přeměnou glukózy v zásobní glykogen a vstupem do buněk za přítomnosti

inzulínu je hladina cukru v krvi udržována docela v úzkém rozmezí. Nalačno se tato

hladina pohybuje u zdravého jedince mezi 3,3-5,6 mmol/l. Za 1 hodinu po jídle je

glykemie nejvyšší, takzvaná postprandiální glykemie, stoupá až na 6,7 mmol/l a za dvě

hodiny po jídle opět klesá.(1)
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1.3 Funkce inzulínu v organismu

Využití glukózy probíhá uvnitř buňky. Tento přestup glukózy z krve do buňky je

umožňován inzulínem, který zprostředkuje glukózový transport přes membránu buňky.

Inzulín je hormon, který je do krve uvolňován ze slinivky břišní produkcí beta buněk

v Langerhansových ostrůvcích. Počet ostrůvků je asi milión (název inzulín je odvozen

z latinského slova ostrov - insula). Inzulín koluje v krvi a pouze při vazbě na inzulínové

receptory na povrchu tkáňových buněk ve svalech, játrech, tukové tkáni zahajuje transport

glukózy za pomoci bílkovinných nosičů do buňky. Zde dochází k přeměně glukózy

na látky, které je organismus schopen energeticky využít. Inzulín opět aktivuje přísun


[…]


 Příspěvek je vyplácen v hotovosti nebo na bankovní účet žadatele.

K žádosti je nutné předložit:

 potvrzení lékaře o diagnóze celiakie (Potvrzení_diagnózy_celiakie.pdf),

 originály platebních dokladů na nákup potravin s označením bezlepková potravina

nebo potravina bez lepku na částky v českých korunách s datem z příslušného

čtvrtletí roku 2013.

Zdroj: http://www.vzp.cz/klienti/vyhody-a-prispevky/financni-prispevky/bezlepkova-dieta

Příloha č. 2

Pediatrický dodatek V porovnání s edukací dospělých pacientů má edukace diabetických

dětí a jejich rodičů řadu specifik:

1. U diabetických dětí a dospívajících se jedná prakticky vždy o diabetes mellitus

1. typu

2. Z hlediska celoživotní prognózy bude diabetes vzniklý v dětství na organismus

působit déle, protože riziko pozdních komplikací diabetu se přesouvá do nižšího

věku.

3. Děti s diabetem mají větší riziko metabolických výkyvů včetně akutních

komplikací ( hypoglykemie, ketoacidóza) než dospělí se stejným typem nemoci.

4. Léčení diabetu v dětském věku je vždy úkolem celé rodiny.

5. Úměrně svému věku se na péči o diabetes postupně podílí i dítě samo. Jak

hyperprotektivní přístup, tak i nepřiměřená míra zodpovědnosti přenesená na dítě

může narušit nejen léčení , ale i psychosociální vývoj dítěte.

6. Podmínkou úspěchu edukace je pozitivní motivace dítěte k dobré kompenzaci

diabetu.

7. Diabetes u dítěte a dospívajícího postihne nezralou osobnost s neujasněnou životní

rolí a jen pozvolna se rozvíjející hodnotovou orientací. Úkolem edukace je vést dítě

a jeho rodinu k takovému přístupu k diabetu, který zajistí přiměřenou metabolickou

kontrolu, ale vážněji nenaruší emoční a sociální vývoj. Diabetes by měl jen

v nezbytně nutné míře zasáhnout do dosavadních zvyklostí a životního stylu dítěte

a celé rodiny. Takovým to přístup k edukaci vyžaduje vysokou profesionalitu

edukačního týmu.

8. Jednou z důležitých podmínek úspěšné edukace je vytvoření dlouhodobých

osobních vazeb mezi diabetickým dítětem a jeho rodiči a členy edukačního týmu.

Náplň tematických okruhů se kryje s náplní edukace diabetiků léčených inzulínem.

Zdroj: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa. 2012, roč. 15, č. 1, s. 61.

ISSN: 1211-9326; 1212-6853 (elektronická verze).

Příloha č. 3

Zdroj: Bulletin Sdružení praktických lékařů ČR, roč. 22, č. 1 (2012), s. 36, ISSN 1212-

6152

Příloha č. 4

Zdroj: PERUŠIČOVÁ, Jindřiška. Diabetes mellitus 1. typu. 1. vyd. Praha: GEUM, 2007,

s. 232. ISBN 978-808-6256-498.

Příloha č. 5

Zdroj: PERUŠIČOVÁ, Jindřiška. Diabetes mellitus 1. typu. 1. vyd. Praha: GEUM, 2007,

s. 215. ISBN 978-808-6256-498.

Příloha č. 6

Hodnoty kompenzace diabetika 1. typu

Kompenzace

výborná uspokojivá neuspokojivá

Glykemie nalačno [mmol/l] 4,0 – 6,0 6,0 – 7,0 >7,0

Glykemie po jídle [mmol/l] 5,0 – 7,5 7,5 – 9,0 >9,0

HbA1c [%] dle IFCC <4,5 4,5 – 6,0 >6,0

Celkový cholesterol [mmol/l] <4,5 4,5 – 5,0 >5,0

HDL-cholesterol [mmol/l] >1,1 1,1 – 0,9 <0,9

LDL-cholesterol [mmol/l] <2,5 2,5 – 3,0 >3,0

Triacylglycceroly [mmol/l] <1,7 1,7 – 2,0 >2,0

BMI [kg/m
2
] ženy 20 – 24 24 – 26 >26

Muži 21 – 25 25 – 27 >27

Krevní tlak [mm Hg] <130/80 >130/80

Zdroj: Bulletin Sdružení praktických lékařů ČR, roč. 22, č. 1 (2012), s. 36, ISSN 1212-

6152

Příloha č. 7

Zdroj: ISPAD Consensus Guidelines 2006-2009: Moderní dětská diabetologie. 1. české

vyd. Praha: Galén, 2009, s. 212. ISBN 9788072626243.

Příloha č. 8 Aplikační místa pro podání injekcí inzulínu

Zdroj: LEBL, Jan, Štěpánka PRŮHOVÁ a Zdeněk ŠUMNÍK. Abeceda diabetu: příručka

pro děti a mladé dospělé, kteří chtějí o diabetu vědět víc. 3. rozš. vyd. Praha: Maxdorf,

2008, s. 28. ISBN 9788073451417.

Příloha č. 9 Působení inzulínu na člověka s diabetem

Zdroj: LEBL, Jan, Štěpánka PRŮHOVÁ a Zdeněk ŠUMNÍK. Abeceda diabetu: příručka

pro děti a mladé dospělé, kteří chtějí o diabetu vědět víc. 3. rozš. vyd. Praha: Maxdorf,

2008, s. 34-35. ISBN 9788073451417.

Příloha č. 10 Edukace pro děti a mládež firmy Roche pro rok 2012

Zdroj: Katalog edukací firmy Roche, s.r.o., Diabetes Care, Dukelských hrdinů 12, Praha 7

Příloha č. 11 Edukační leták Rady pro pacienta s diabetem 1. typu „Jak přežít pubertu

s diabetem“

Zdroj: vlastní