Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *MUDr. LUHANOVA' LENKA*
Autor práce: *JANA PACANDOVA'*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *PROBLEMATIKA DĚTSKÉHO DIABETU MLZ1*
Akademický rok: **2012/2013** *11. - 15. ROKEM*

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit) *VIZ PŘÍLOHA*

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *10.5.2013*

Podpis: *ke /*

Příloha k posudku vedoucí bakalářské práce na téma :

Problematika dětského diabetu mezi 11. A 15. rokem

Autorka: Jana Pacandová

Fakulta zdravotnických studií

Západočeská univerzita v Plzni

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra – kombinovaná forma studia

Akademický rok : 2012/2013

Autorka se svojí prací věnuje problematice onemocnění diabetes mellitus 1. typu v období dospívání mezi 11. až 15. rokem věku dítěte, kdy dochází k rozvoji puberty, kdy mladý diabetik může díky změnám emočním i změnám nahlížení na sebe samotného být vystaven náročným situacím ve vztahu ke svému onemocnění. Autorka pojednává v teoretické části souhrnně o onemocnění diabetes mellitus I. typu, dále se zabývá specifiky tohoto onemocnění v dětském věku. Součástí práce je i charakteristika období dospívání.

V praktické části se rozhodla pro kvalitativní výzkum formou rozhovoru s otevřenými otázkami s cílem zamyslet se nad vnímáním nemocných dětí jejich choroby a nad možnostmi dětí samostatně dodržovat stanovenou životosprávu. Dále byla praktická část zaměřena na vhodnost a dostatečnost edukace malého pacienta a jeho rodiny. Cílem práce bylo též navržení letáku pro nemocné děti, který má upozornit na možné problémy v období puberty.

Stanovené cíle práce byly autorkou splněny. Práce je dobře sestavená, celkem přehledná. Teoretická část vychází z přečtené citované literatury, přesně jsou uvedeny v textu odkazy na jednotlivé publikace. Jsou zde využity i vlastní myšlenky, závěry včetně letáku s doporučeními pro mladé diabetiky..

Praktická část vychází z šetření formou vedeného rozhovoru se čtyřmi pacienty ve věku 11 až 15 let. Rozhovor byl veden na dětském táboře pro diabetiky v Plichticích. Zároveň byl proveden rozhovor s rodiči dětí v Plzni. Výsledky výzkumu byly shrnuty a v diskuzi byly zhodnoceny výzkumné otázky a ověřeny vstupní cíle, ze kterých pramení i návrh letáku pro dětské diabetiky v pubertě.

Práci hodnotím kladně, je vidět aktivní přístup autorky, veliký zájem o danou problematiku a snaha podpořit mladé pacienty ve zvládnání změn v životním stylu vynucených chorobou..

Autorka bakalářské práce využila konzultací v předepsaném rozsahu. Konzultace se týkaly především posloupnosti bakalářské práce a kontroly odborných závěrů, využila je pak k samostatnému sestavování předložené práce.

Práce vykazuje dobré odborné znalosti. Výstup z praktické části – leták- by mohl být dále využitelný jako edukační materiál pro dětské pacienty. Práce byla zpracována s méně odbornou úrovní jazyka, ale tím může být právě vhodnější pro využití k edukaci široké veřejnosti. Vzhledem k velkému množství zpracovávaných výzkumných otázek působí diskuze trochu nepřehledně, všechny potřebné výstupy jsou v ní však zpracovány.

Práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení : navrhuji klasifikaci výborně.

MUDr. Luhanová Lenka

10.5.2013